III

brosius dicit Hec vera penitentia est cessa-
 re a peccato. Et itez Abagni pfect⁹ ē renū-
 ciasse errori. imbutos enim vicijs animos
 exuere atq; emēdare x̄tus est pfecte et ce-
 lestis gr̄e. ⁊ ideo sane ita diffiniri p̄t. Pe-
 nitentia est x̄tus q̄ cōmissa mala cum emē-
 dationis p̄posito plangimus ⁊ odimus ⁊
 plangenda v̄lteri cōmittere nolum⁹: quia
 p̄nia vera ē in animo dolere ⁊ odire vitia.
 Un̄ illa verba p̄missa. penitere ē ante acta
 deflere ⁊ flēda non cōmittere. recte sic aci-
 cipi p̄nt vt non ad diuersa tpa sed ad idem
 referant. vt sc̄z tpe quo deflet cōmissa ma-
 la nō cōmittat volūtate vel ope flēda. qd
 innuif ex verbis cōsequētib⁹. Nā qui sic
 alia deplorat t̄c. Hinc Aug. ait. Lauēdūz
 est ne quis existimet nephanda illa crimi /
 na qualia qui agūt regnū dei non posside-
 bunt quotidie perpetranda. ⁊ clemētis
 redimenda. In melius est enim vita mu-
 tanda. et p̄clemētis de peccatis pre-
 teritis ppiciand⁹ est deus. nō ad hoc emē-
 dus quodammodo vt ea semp̄ liceat impu-
 ne cōmittere. Nemini enī dedit laxamētū
 peccādi. ⁊ si miserando deleat cōmissa pec-
 cata. si nō satisfactio cōgrua negligat. Itē
 P̄ius papa. Nihil p̄dest homini ieiunare
 et orare et alia religionis oga agerem⁹
 mens ab iniquitate reuocetur. Qui ergo a
 malis sic mentem reuocat vt commissa plā-
 git ⁊ plangēda cōmittere non velit nec
 satissacere negligit: vere penit. Nec ideo
 nō ē vera p̄nia. q̄r forte p̄ nō de p̄posito
 casu vel infirmitate peccabit. Ille aut̄ ir-
 risor est ⁊ non penitens qui sic cōmissa plā-
 git vt plangenda voluntate vel ope cōmit-
 terenō definat. Ille etiā qui post lachry-
 mas repetit que fleuit lauat ad tempus. s̄
 mūdus nō est. i. illa mūdicia non est ei suffi-
 ciēs ad salutē. q̄r est momētanea nō p̄seue-
 rans. Itē illud. Ihanis est p̄nia quā se-
 quēs culpa coinqnat. sic intelligēdū est
 Ihanis est. s. carēs fructū illius p̄nie quāz
 sequens culpa nō inqnat. Illi enī fruct⁹
 est vitatio gehennic et adeptio glorie. mori-
 tificat em̄ illa p̄nia et alia anteacta bona p̄
 sequēs p̄ctū. vt nō sortiant mercedē quāz
 meruerūtū ferēt. et quā haberet si p̄ctū
 nō succederet. Sed ⁊ si de p̄ctō succedenti
 p̄nia agatur ⁊ p̄nia que p̄cessit. et alia an-
 acta bona reuiuscunt. sed illa tñ q̄ ex cha-
 ritate pdierunt. Illa em̄ sola viua sūt que
 ex charitate fiunt. Ideoq; si p̄ sequētis p̄ctā
 mortificant. p̄ subsequentē p̄niā reui-
 scere possunt. Que vero sine charitate sūt

Ambro. sug
 epistolam ad
 corinths.
 Aug. super
 octonarium.
 xii.
 Quid sit pe-
 nitentia.
 Determinatio
 p̄missor x̄b
 rum.

Aug. Iench.

plus papa.

713

Depe...

DI.

Bug. in li. de
vnica pntia.

morta & mania generantur. et ideo p penitentiam reuiuiscere nō valent. Similiter intelligendum est illud. Nihil pluit lamenta tē. Et illud. Nihil valet tē. Si ei replicentur peccata nihil valet ad salutem vel ad veniam in fine pcedens lamentum: qz nihil relinquitur de vite mūdicia. quia aut peccata dimissa redeunt ut quibusdaz placet cum replicant vñ si non redeunt. eis in deletis ppier in gratitudinem ita re^o et immundus constitutus cum adhuc in expiandis implicat. vt si iam deleta redirent. De hoc nō sc̄an peccata redeant post plenius agemus. Similiter nihil valet ad salutem obtinendam. vel ad mūdiciam vite habendā. veniam de malefactis poscere. et malefacta vnuo iterare. Ita etiaz intel ligendum est illud quod idem Augus. ali ibi ait. Penitentia est quedam dolētis vindicta semp puniens in se qd dolet cōmisissē & infra. Quotidie dolendum est de pecato qd declarat ipsa dilectionis virtus. Penitentia em est penaz tenere. vt semp puniat in se vlciscendo. quod cōmisit peccado. Ille pena tenet. qui semp vindicat qd cōmisiſſe dolet. Penitentia ergo est vindicta sp puniens in se quod dolet cōmisisse. Quid restat nobis nisi dolere in vita. vbi em dolor finitur: deficit et pnia. Si yo penitentia finit. quid relinquetur de venia? Tamdiu gaudeat et speret de gratia. qd diu sustentatur a penitentia. Dicit enim dominus. Gaudet et amplius noli peccare. non dixit: Ne pecces. sed ne voluntas peccandi te oritur. Quod quomodo seruabitur nisi dolor in penitentia continue custodiatur. sed semp doleat. et de dolore gaudeat et non sit satif qdoleat. sed ex fide doleat. et non semper doluisse doleat.

Determinatio intelligentie dicatorum. b

De penitentia per
sectorum vel ad salutē sufficiētē intelligendū est. qd supra dixit sc̄z. Penitentia est vindicta semp puniens qd cōmisit. et alia hmoi Illud yo. Si penitentia finit nihil d venia relinquit: dupliciter accipi pōt. Si em iuxta quorundā intelligentia pctā dimissa redire. facile est intelligere nihil de venia relinqui. qz pctā dimissa iterum replicantur. Sicut em ille qui ex seruitute in libertate manumittit. iterum vere liber est. et tñ ppter offendam in seruitute postea reuocat

XIII

Sic et penitenti peccata vere dimittunt. et tñ ppter offendam que replicat iterum redeunt. Si yo nō redire dicant: sane pōt dici etiam sic nihil de venia relinqui non qd dimissa pctā iterū imputentur. qz ppter in gratitudinem ita reus & immundus constitutus ac si illa redirent.

De solenni & vnica penitentia. c

Illud autem quod

Ambro. ait. Repliū tē. Et sicut vñ baptisma ita & vna pnia. non sūm generalem sed sūm speciale morem ecclesie de solēni pnia dictū intelligitur. que apud quosdaz semel celebrata nō iteratur. Itē illud aliud Ambrosij. Penitentia semel usurpata nec vere celebrata. et fructum prioris auferit & vsum sequentis amittit. de solēni intelligitur. Solēni ergo penitentia ut Amb. Ieos. Tunc sic solēni pnia ait: est que fit extra ecclesiam in manu festo in cinere & cilicio que p grauioribus horrendis ac manifestis delictis tñ imponitur. & illa non est iteranda p reverentia sacramenti. et ne vilescat et contemptibilis fiat homib⁹. Vñ Aug⁹. Quāuis caute et salubriter pūsum sit. vt locus illius humili me pnie semel in ecclesia cōcedatur: ne medicina vilis minus utilis esset egrotis: qd tantomagis salubris est quātominus cōtemptibilis fuerit. Quis tamē audet deo dicere. Quare huic homini qui post penitentiam primā rursus se laqueis iniquitatis obstringit adhuc iterum parcere. Origenes quoqz de hac solēni pnia que pro grauioribus criminib⁹ inuenerit que nō in crimen mortali. vel in blasphemia fidei. In sermonis vel in morum vicio consistat. hec culpa semper reparari potest. Nec interdicitur aliquando de huiusmodi penitentiam agere. Sz nō ita de grauiorib⁹ criminibus. In grauioribus enim criminib⁹ semel tñ penitentie conceditur locus. Communita que frequenter incurrimus semper penitentiam recipiunt et semper redimuntur. Communia dicit venialia peccata et forte mortalia quedaz alij minus grauia. Quae sicut sepe committuntur. ita frequenter per penitentia redimuntur. Sed de grauioribus criminibus semel tantum agitur penitentia scilicet solēni. Nam et de illis si iterentur iteratur penitentia sed non solēni. quod tamē in quibusdam ecclesijs nō seruatur.

Origenes su
per leuiticum.

Aug. ad ma
cedonij.

LI.

Autoritatibꝫ probat qꝫ non semel tantum sed frequenter pctā dimit tanꝫ per penitentiam.

*Augu. in li. 5
penitentia.*

*Aug. ad ma
cedoniā.*

Propulchra corib.

Joh. chris.

Qd̄ ho penitentia

non semel tñ agat. sed frequenter iteretur. ⁊ p eꝫ frequenter iteruz venia p̄stef pluribus sanctoꝫ testimoniuꝫ probatur. At cñ Aug. scribens contra quosdā hereticos qꝫ peccantibus post baptismū semel tñ dicere bant vitem esse penitentiaz. ita. Adhuc in stant pſidi qui sapiunt plus qꝫ optet. nō so brū: sed excedentes mensuram: dicunt. ⁊ si semel peccantibus post baptismuz valeat penitentia. nō tñ sepe peccantibus pderit iterata. alioquin remissio ad peccanuꝫ es- set incitatio. Dicunt enī. Quis non sp pec caret si semp redire posset. Dicūt enī dñm incitatorem mali si semp peccantibus subuenit. ⁊ ei peccata placere. qui semp presto ē ea destruere. si ea amaret: nō semp ea destrueret. Idem ad macedoniuꝫ Intantū hoium iniquitas aliqui p̄greditur. vt etiā post peractam penitentiam: post altaris reconcilia tionem vel similia vel grauitaꝫ cōmittant ⁊ tñ deus facit etiā sup tales oriri solleſuuz nec minus tribuit qꝫ ante tribuerat largis ſima munera vite et salutis. et qꝫuis eis in ecclēſia locus ille patientie non concedat. deus tñ sup eos sue patientie non obliuſcif. Ex quoꝫ numero si quis nobis dicat dicite mihi utrꝫ aliquid pſit ad vitā futuraz si in iſta vita illecebr̄ oſlissime voluptat blā dimenta contempſero. si me penitendo ve hemētiuꝫ qꝫ prius excruciauero. si yberiꝫ fleuero. ſimiliuꝫ virero. ſi paupes largiſ ſuſtentauero. ſi charitate ardentius flagra uero. quis uestrꝫ ita deſipit. vt huic homi ni dicat. nihil tibi iſta in posterū pderūt. Vade ſaltem huius vite ſuauitate fruere. Auertat deus tam immanez ſacrilegaz dementiā. Itēz Jōhes chriſto. de repatio ne lapsi. Talis mihi crede: talis ē erga ho mines pietas dei. Nunqꝫ ſpernit pniā ſi ei ſincere ⁊ ſimpliſter offerat etiā ſi ad ſum mū qꝫ ſpueniat malorum ⁊ inde tñ uerti ad virtutis viā. ſuſcipit libenē ⁊ am plecitur. ⁊ facit oia quatin⁹ ad p̄orez reuocet ſtatū. Quod qꝫ est adhuc pſtantius et eminenti⁹ etiā ſi nō potuerit qꝫ explere om nem ſatisfaciendi ordinē. quātulacunqꝫ ta men ⁊ quālibet breui tpe geſtā non respuit